⁴⁷² J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 110.

Aristotle, *Ethics V*, hoofstuk 1: “ We call that legal and just which makes for and preserves the well-being of the *communitas* through common political action: and the perfect *communitas* is the city, as is shown in the first book of the *Politics* (hoofstuk 1).”

Summa Theologica I-II, Q. XC, A. II.

⁴⁷³ J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 110.

Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III. *Respondeo dicendum quod lex proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicuius vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est eius cuius est proprius ille finis.*”

⁴⁷⁴ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III, ad 3um.

Summa Theologica I-II, Q. LVIII, A. VII, ad 2um. “...*alia enim est ratio boni communis et boni singularis, sicut alia est ratio totius et partis. Et ideo Philosophus, in I Polit. (cap. 1), dicit quod: “non*

van een man nie die hoogste doel is nie, maar onderworpe aan die *commune bonum*.⁴⁷⁶ Na die voorbeeld hiervan aanvaar Thomas Aquinas dus dat die welsyn van enige huishouding onderhewig is aan die belange van die staat.⁴⁷⁷ Thomas Aquinas wil dus hierdeur die *salus populi suprema lex*-beginsel, waarvolgens die veiligheid van die volk as die hoogste reg verklaar is, benadruk.⁴⁷⁸

3.1.21 Die verskillende tipes reg

Thomas Aquinas se behandeling van die reg bied 'n integrering van die juridiese-, teologiese en filosofiese bydrae van sy tyd. Sy konsep van die reg dien as die rasionele maatstaaf vir die menslike handelinge: “ as binding obligation and enforceable command, as moral stimulus and political artifact, as communal in origin and end, involving representation and participation.”⁴⁷⁹

Die analogiese struktuur van die Thomistiese regs-konsep is duidelik in die viervoudige klassifikasie van die reg naamlik die *lex aeterna*, *lex humana*, *lex divina* en die natuurreg.⁴⁸⁰

bene dicunt qui dicunt civitatem et domum et alia huiusmodi differe solum multitudine et paucitate, et non specie.”

⁴⁷⁵ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. II. “...perfecta enim communitas civitas est.”

⁴⁷⁶ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III, ad 3um. “Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum...”

⁴⁷⁷ J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 112.

Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III, ad 3um. *Ad tertium dicendum quod, sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis: civitas autem est communitas perfecta. Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum, ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua praecepta vel statuta; non tamen quae proprie habeant rationem legis.*

⁴⁷⁸ Eie opinie. Die *salus populi suprema lex*-beginsel kom dus hier ter sprake. Die staat se welsyn is die hoogste goed. Dié van die huishouding of die individu is aan die belange van die staat onderworpe.

⁴⁷⁹ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. I

Oliver O'Donovan, *From Irenaeus to Grotius*, p. 324.

⁴⁸⁰ Oliver O'Donovan, *From Irenaeus to Grotius*, p. 324. Maak vermelding van 'n vyfvoudige klassifikasie van die Thomistiese konsep van die reg, terwyl daar in baie ander bronne slegs na 'n viervoudige klassifikasie verwys word, in bv. in die *De Jure*, jaargang 27, 1994, vol. 1, p. 110, slegs vier regsteorieë gemeld word.

3.1.22 Die *lex aeterna*

Die konsep van *lex aeterna* ⁴⁸¹ ontspring uit die feit dat die hele *communitas* deur die goddelike rede *ratio divina* beheers word. Sedert die rede vir die beheer van dinge in God opgesluit lê, as die regeerder van die heelal, volg dit dat sodanige rede die aard van reg het. Die ewige reg deurtrek die hele kosmos en is gelyk met die rede van God. Thomas Aquinas verklaar dus op grond van hierdie waarneminge dat die *lex aeterna* van die Goddelike rede afkomstig is. In die *Summa Theologiae* sê hy die volgende:

“ ...*lex aeterna nihil aliud est, quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum, et motionum.*”⁴⁸²

Die mens ken dit:

*Articulus II: “ ...sed omnis creatura rationales ipsam cognoscit secundum aliquam ejus irradiationem, vel majorem, vel minorem. Omnis enim cognitio veritatis est quadam irradiatio, et participatio legis aeterna, quae est veritas incommutabilis...”*⁴⁸³

Die menslike reg behoort by die *lex aeterna* aan te pas:

*Articulus III: “...Dicendum, quod lex humana intantum habet rationem legis, inquantum est secundum rationem rectam; et secundum hoc manifestum est, quod a lege aeterna derivatur: inquantum vero a ratione recedit, sic dicitur lex iniqua: et sic non habet rationem legis, sed magis violentiae cujusdam.”*⁴⁸⁴

⁴⁸¹ Summa Theologica I-II, Q. XCI, A. I. *Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, nihil est aliud lex quam quoddam dictamen practicae rationis “ in principe “ qui gubernat aliquam communitatem perfectam. Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in Primo habitum est, quod tota communitas universi gubernatur ratione divina. Et ideo ipsa ratio gubernationis rerum in deo sicut in principe universitatis existens, legis habet rationem...Huiusmodi legem oportet dicere aeternam.*